
Nº 1, segunda-feira, 2 de janeiro de 201740 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017010200040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 86/2016 - UASG 153045

Nº Processo: 020923/2016-84.
DISPENSA Nº 34/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA -.CNPJ Contratado: 05330436000162. Contratado :
FUNDACAO CEARENSE DE PESQUISA E -CULTURA. Objeto:
Contratação da FCPC com a finalidade de dar apoio ao Projeto
"Curso de Especialização em Cidadania, Direitos Humanos e Se-
gurança Pública - 3ª Edição", em decorrência do Termo de Execução
Descentralizada nº 1477017/2015, firmado entre o Ministério da Jus-
tiça e a UFC, tudo conforme o Plano de Trabalho. Fundamento Legal:
Lei 8.666/1993 e Lei 8.958/1994. Vigência: 30/12/2016 a 21/12/2017.
Valor Total: R$125.870,00. Fonte: 100685536 - 2016NE802453. Data
de Assinatura: 30/12/2016.

(SICON - 30/12/2016) 153045-15224-2016NE800522

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 81/2016

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
do Pregão Eletrônico 81/2016. Sagrou-se vencedora a empresa MUI-
RAQUITA COMERCIO, CONSTRUCAO, CONSULTORIA E AS-
SESSOR, CNPJ: 06.913.196/0001-91, nos itens 1 e 2, com o valor
total de R$ 505.392,02 (quinhentos e cinco mil, trezentos e noventa e
dois reais e dois centavos). Os autos do processo encontram-se dis-
poníveis na sede desta universidade.

FRANCISCO FERREIRA NETO
Pró-Reitor Adjunto de Administração

(SIDEC - 30/12/2016) 153045-15224-2016NE800007

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 150244

Nº Processo: P021328/2015-85 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa conforme Anexo I do edital Termo de Refe-
rência, para o fornecimento de alimentação hospitalar (desjejum, lan-
ches, almoço, jantar, e ceia), pelo período de 12 (doze) meses, pre-
paradas, sendo as grandes refeições (almoço, jantar e ceia) trans-
portadas e entregues nos refeitórios centrais dos Hospitais Univer-
sitários da UFC (Hospital Universitário Walter Cantídio e Mater-
nidade Escola Assis Chateaubriand). Total de Itens Licitados: 00039.
Edital: 02/01/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00. En-
dereço: Rua Capitão Francisco Pedro, 1290 Rodolfo Teófilo - FOR-
TALEZA - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/150244-05-1-2016. Entrega das Propostas: a partir de 02/01/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
12/01/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CAMILA ELISA E SOUZA RIBEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 30/12/2016) 150244-15224-2016NE801845

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

CASSIANO ANTONIO DE MORAES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 153047

Número do Contrato: 76/2015. Processo: 23068304077201577. INE-
XIGIBILIDADE no- 24/2015. Contratante: HOSPITAL UNIVERSI-
TARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado:
58752460000156. Contratado : SHIMADZU DO BRASIL COMER-
CIO LTDA.-.Objeto: Prorrogação pelo período de 12 meses com
reajuste de 8,73628%. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência:
24/12/2016 a 23/12/2017. Valor Total: R$223.828,51. Fonte:
6188000000 - 2016NE805181. Data de Assinatura: 23/12/2016.

(SICON - 30/12/2016) 153047-15225-2016NE000016

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTÔNIO PEDRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO No- 15/2016 UASG 153057

Processo: 23069078696201666 . Objeto: Aquisição de Peças para
Conserto de Eletrocardiógrafo EP-3, Módulo Pressão e Aparelho de
Anestesia, todos marca Dixtal. Total de Itens Licitados: 00013. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Necessidade Urgente do Setor Requisitante e Empresa c/
exclusividade de venda no território nacional. Declaração de Ine-
xigibilidade em 30/12/2016. TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO.
Superintendente/huap. Ratificação em 30/12/2016. SIDNEY LUIZ
DE MATOS MELLO. Reitor/uff. Valor Global: R$ 9.930,07. CNPJ
CONTRATADA : 07.270.468/0001-45 SINAL VITAL COMERCIAL
DE PRODUTOS MEDICOS E SERVICOS LTDA - EPP.

(SIDEC - 30/12/2016) 153057-15227-2016NE800107

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 26/2016 UASG 158658

Número do Contrato: 14/2013. Processo: 23422000660201358. DIS-
PENSA no- 26/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAOLATINO-AMERICANA. CNPJ Contratado:
12323985000175. Contratado : MERCANTIL IMOVEIS PAULUK
LTDA -.Objeto: Renumeração das cláusulas contratuais; alteração da
cláusula que trata da taxa de compensação financeira devida pela
Locatária, nos casos de atraso do pagamento; previsão de nova sanção
contratual; e concessão do terceiro reajuste dos preços contratados.
Fundamento Legal: Leis Federais nº. 8.666/1993 e nº. 8.245/1991.
Vigência: 30/12/2016 a 22/08/2018. Valor Total: R$210.681,36. Fon-
te: 112000000 - 2016NE800071. Data de Assinatura: 30/12/2016.

(SICON - 30/12/2016) 158658-26267-2016NE800153

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 67/2016 UASG 153032

Processo: 23090024123201645. DISPENSA no- 47/2016. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -.CNPJ Contratado:
07905127000107. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVI-
MENTO -CIENTIFICO E CULTURAL. Objeto: Contratação da Fun-
decc para dar apoio ao projeto de pesquisa intitulado "Planejamento ,
desenvolvimento, implementação, manutenção, documentação e sus-
tentação da plataforma tecnológica do sistema de cadastro ambiental
rural (SICAR)" oriundo do termo de execução descentralizada nº
1/2016, firmado entre o Ministério do Meio Ambiente e a UFLA.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e nas demais legislações pertinentes
à matéria. Vigência: 09/12/2016 a 08/01/2018. Valor Total:
R$2.501.610,00. Fonte: 100000000 - 2016NE804151. Data de As-
sinatura: 09/12/2016.

(SICON - 30/12/2016) 153032-15251-2016NE800126

EXTRATO DE CONTRATO No- 68/2016 UASG 153032

Processo: 23090024125201634. DISPENSA no- 50/2016. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -.CNPJ Contratado:
07905127000107. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVI-
MENTO -CIENTIFICO E CULTURAL. Objeto: Contratação da Fun-
decc para dar apoio ao projeto de pesquisa "Suporte Tecnológico ao
Cadastro Ambiental Rural, consistindo nas atividades de elabração do
mosaico de imagens rapidEye de 2012, 2013 e 2014, mosaico de
imagens LandSat 2015, mosaico de imagem 2016 Sentinel-2; trans-
ferência de tecnologia e suporte à implantação do SICAR nas uni-
dades da federação, incluindo treinamento de usuário" oriundo do
Termo de Execução descentralizada nº 03/2016, firmado entre Mi-
nistério do Meio Ambiente e a UFLA. Fundamento Legal: Lei
8666/93 e nas demais legislações pertinentesà matéria. Vigência:
09/12/2016 a 08/01/2018. Valor Total: R$2.342.529,02. Fonte:
129000000 - 2016NE804183. Data de Assinatura: 09/12/2016.

(SICON - 30/12/2016) 153032-15251-2016NE800126

EXTRATO DE CONTRATO No- 69/2016 UASG 153032

Processo: 23090024126201689. DISPENSA no- 48/2016. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -.CNPJ Contratado:
07905127000107. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVI-
MENTO -CIENTIFICO E CULTURAL. Objeto: Contratação da Fun-
decc para dar apoio ao projeto de pesquisa intitulado "Diagnóstico
inicial das áreas indicadas ao Programa Bolsa Verde ano 2017/2018,
diagnóstico anual das áreas objeto do Programa Bolsa Verde ano
2016/2017/2018 e suporte técnico e manutenção corretiva e evolutiva
do projeto SisBolsa Verde", oriundo do termo de execução descen-
tralizada nº 3/2014, firmado entre o Ministério do Meio Ambiente e
a UFLA. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e nas demais legislações
pertinentes à matéria. Vigência: 09/12/2016 a 08/01/2019. Valor To-
tal: R$5.406.711,00. Fonte: 100000000 - 2016NE804153. Data de
Assinatura: 09/12/2016.

(SICON - 30/12/2016) 153032-15251-2016NE800126

EXTRATO DE CONTRATO No- 70/2016 UASG 153032

Processo: 23090024128201678. DISPENSA no- 49/2016. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS -.CNPJ Contratado:
07905127000107. Contratado : FUNDACAO DE DESENVOLVI-
MENTO -CIENTIFICO E CULTURAL. Objeto: Contratação da Fun-
decc para dar apoio ao projeto de pesquisa intitulado "Customização
do sistema de informação do cadastro Ambiental Rural, associado ao
suporte de cadastro dos assentamentos da reforma agrária e territórios
quilombolas titulados no CAR", oriundo do termo de execução des-
centralizada nº 11/2016, firmado entre o Ministério do Desenvol-
vimento Agrário e a UFLA. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e nas
demais legislações pertinentes à matéria. Vigência: 09/12/2016 a
08/01/2018. Valor Total: R$811.816,90. Fonte: 176370002 -
2016NE804154. Data de Assinatura: 09/12/2016.

(SICON - 30/12/2016) 153032-15251-2016NE800126

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2016 UASG 153032

Número do Contrato: 52/2014. Processo: 23090022527201602. PRE-
GÃO SISPP no- 17/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS -.CNPJ Contratado: 01328461000150. Contratado :
MECANICA E AUTO PECAS BOTELHO LTDA- ME. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência, inclusão de subcláusula, majoração
contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e nas demais legislações
pertinentes à matéria. Vigência: 01/12/2016 a 30/11/2017. Valor Total:
R$397.399,60. Fonte: 112000000 - 2016NE801581 Fonte: 112000000
- 2015NE800263 Fonte: 112000000 - 2016NE801585. Data de As-
sinatura: 30/11/2016.

(SICON - 30/12/2016) 153032-15251-2016NE800126

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4/2016 UASG 153032

Número do Contrato: 53/2015. Processo: 23090022595201663. TO-
MADA DE PREÇOS no- 19/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE LAVRAS -.CNPJ Contratado: 41699364000199. Con-
tratado : CONSTRUTORA GOMES PIMENTEL LTDA -.Objeto:
Majoração do valor contratual, majoração da garantia contratual. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e nas demais legislações pertinentes à
matéria. Vigência: 30/11/2016 a 30/11/2016. Valor Total:
R$52.801,02. Fonte: 112000000 - 2016NE803280. Data de Assina-
tura: 30/11/2016.

(SICON - 30/12/2016) 153032-15251-2016NE800126

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2016 UASG 153032

Número do Contrato: 20/2013. Processo: 23090022821201614. CON-
CORRÊNCIA SISPP no- 1/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE LAVRAS -.CNPJ Contratado: 10595386000185. Con-
tratado : FONTE CONSTRUCOES, SERVICOS E MEIOAMBIEN-
TE LTDA. Objeto: Suspensão dos prazos de vigência e de execução
do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e nas demais legislações
pertinentes à matéria. Vigência: 28/11/2016 a 05/09/2017. Data de
Assinatura: 28/11/2016.

(SICON - 30/12/2016) 153032-15251-2016NE800126

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 596, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO PARA O CARGO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

DO GRUPO DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Unidade: Escola de Educação Básica e Profissional
Teatro Universitário
Área de Conhecimento: Expressão Corporal - Técnicas de

Dança, Consciência e Preparação Corporal.
Edital nº: 539, de 18/10/2016, publicado no DOU em

19/10/2016, retificado pelo Edital nº: 541, de 20/10/2016, publicado
no DOU em 21/10/2016.

Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Mônica Tavares Pereira
2º lugar: Patrícia Caldeira Brant Furquim Werneck
3º lugar: Fernando Borges Barcellos
4º lugar: Lucia Maria Ferreira Rodrigues da Silva
5º lugar: Andréia Sofia Dias Marques
Data de Homologação Interna: 14/12/2016

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Proc. 23072.044454/2016-10 - Contrato nº 019/16-00, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Fundação de Desenvolvimento
da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-41. Objeto:
Curso de Microbiologia Aplicada. Valor estimado: 640.640,00. Início
da vigência: 28/12/2016. Fim de Vigência: 28/12/2016. Nome e car-
gos dos signatários: Profª. Andrea Mara Macedo - Diretora do Ins-
tituto de Ciências Biológicas - ICB/UFMG, Prof. Alfredo Gontijo de
Oliveira - Presidente da FUNDEP. Data de assinatura: 28/12/2016.

Espécie: Proc. 23072.043881/2016-81 - Contrato nº 054/16-00, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Fundação de Desenvolvimento
da Pesquisa - FUNDEP, CNPJ/MF nº 18.720.938/0001-41. Objeto:
Curso de Sustentabilidade do Ambiente Construído. Valor estimado:
786.600,00. Início da vigência: 29/12/2016. Fim de Vigência:
29/12/2020. Nome e cargos dos signatários: Prof. Maurício José La-
guardia Campomori - Diretor da ARQUITETURA/UFMG, Prof. Al-
fredo Gontijo de Oliveira - Presidente da FUNDEP. Data de as-
sinatura: 29/12/2016.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-02T05:49:49-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




